würben wenige 2J2onate fpäter jurücfgeführt. 2lm 18. Slprit

1876 erfolgte biefe 2lu£grabung in ©egenroart eine$ nadj

fünfter entfenbeten 3)omf)errn Don £imoge£, ber bie Übers

fitfjrung na$ granfreid) beforgte, ba£ bamoU einen rüfjm*

liefen (gifer jeigte, mit glänjenben (Sfjren jene feiner Soten

roteber aufzunehmen, roel^e bie roilben ©türme ber föeuolutioit

einft im Seben nom fjetmitdjeu 23ooen meggeriffen Ratten, um
bie ßeiboerfolgten enblidj in fremben fiänbern unb befonberä

in Söeftfalen eine gaftlidje 3uflud)teftätte ftnben ju laffen.

St n I a g e n.

Ordinatio episcopalis circa reeipiendos et fovendos

gallos sacerdotes in dioecesi 20. Sept. 94.

(2lu$ ben ^»oc^fürftl. Sßaber&orner ßanbed « Scrorbnungen.)

Nos Franciscus Egon,

Dei Et Apostolicae Sedis Gratia Episcopus Paderbor-

nensis Et Hildesiensis, Sacri Romani Imperii Princeps,

Et Gomes Pyrmontanus etc.

Neminem profecto latet, quanta Sacerdotes galli ob constanteni

Ohristiauae Religionis Confessionein , et recusatum Juramentum, quod

civicura vocant, exulare coacti, incoramoda pertulerint: patria eiecti,

benefieiis et bonis Omnibus spoliati, in exteris regionibus dispersi

fideliuin charitatem et vitae subsidia implorantes. Hinc christiana

Charitas tum ecclesiasticorum, tum saecularium huius Nostrae Uioe-

ceseos, qua hos Confessores Christi promptissime suseeperunt, adhuc

suscipiuut, ac alunt, Nos mirifice consolata est. Persuasum eniui

Nobis est, nusquam iustius, nunquam sanetius posse erogari subsidia,

quam in eos, qui propter causam Christi rerum suarum dispendia

sustinuerunt, quique, quod Deo magis obedire velleut, quam Houri-
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nibus, e Patria sua contumeliose et violenter eiecti sunt, aut eam

deserere coacti, modo egentes, uti ait Apostolus, angustiati, afflicti,

peregrinas peragrant regiones, atque inter ignotos vitam quasi soli-

tariam degere compelluntur.

Verum, cum non raro contingat, ut mali se probis admisceant,

ac lupi pelle tegantur ovina, ut securos se reddant, aut eo facilius

fallant incautos, opus erit vigilantia, ac diligentissime curandum, ne

inter viros istos ex clero inclytos, qui proptor Christum omnia de-

trimentum fecerunt, omni laude ac commiseratione dignissimos, ho-

raines perversi irrepant et seductores, qui non solum sanctissirais

Ecclesiae Sacramentis abutantur sacrilegi, sed et concreditum Nobis

catholicum gregem pravis principiis circa Religionem, vel mores, aut

Gubernationem Reipublicae tarn sacram quam politicam inficere mi-

nime vereantur. Fieri quippe facile posset Imo ut Sacerdotes aut

iurati, aut ab intrusis Episcopis, forte etiam invalide ordinati so

immisceant; aut Udo etiam Emissarii adversae factionis simulate ex-

pellantur, et sub falsa hac specie exploratores in exteris regionibus

agant et seductores; aut denique Illtio Sacerdotes vere expulsi, vel

ob naturae humanae fragilitatem ad deteriora inclinent, vel forte

minus rectis circa Gubernationem principiis imbuti, turbarum semina

iaciant.

Quum vero ex horum, siqui existerent, culpa, quamvis etiam

paucorum, non solum egregiorum Sacerdotum Existimatio valde ex-

tenuanda, ac Patriae Nostrae non leve periculum pertimescendum

foret; sed exinde etiam cautiores Nos imposterum, ac circa reeipien-

dos et fovendos gallos Sacerdotes difficiliores esse oporteret: hinc

ut debite satis et raature hisce occuratur malis, tenore praesentiam

statuimus ac

A.) Vicariatui Nostro in Spiritual ibus Generali districte prae-

cipimus, ne quos Sacerdotes gallos recipiat, nisi certissimis et indu-

bitatis testimoniis Rmi D. Joachimi Mamerti Francisci de Conzie

ArchiEpiscopi Turonensis aut D. de Sagey Vicar. gen. Ccnomanensis

munitos; cum Literae testes de patria et moribus eorum ab extraneis

exaratae, num genuinae sint ac syngraphae, vix aut nevix possint

dignosci.

B.) Ut Omnibus Sacerdotibus reeeptis certus commorandi ad-

signetur locus, quem mutare sine praevia Vicariatus gen. licentia

nequaquam audeant, atque ut quivis certo loco adscriptus Sacerdos,

vel domus religiosae superiorem , vel Parochum loci ut suum Inspec-

torem revereatur.
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C.) Monemus omnes Sacerdotes in hac Nostra Dioecesi com-

morantes, ac hortamur in Domino, ut iuxta pientissima ac sapien-

tissima monita Eminentissimi D. Cardinalis de la Rochefoucault vitarn

suam instituant.

D.) Vicariatui Nostro gen. iniungimus ac mandamus, ut vitae

ac Doctrinae Sacerdotum Gallorum per se, per superiores ordinum,

Parochos, aliosque attente invigilet.

E.) Cum vero horom exterorum Sacerdotum vita et mores

Vicariatum Nostrum gen. fallere possint, hinc idem Vicariatus Sacer-

dotibus quibusdam gallis, quos aetate et moribus prae aliis matu-

riores, ac spiritu et sapientia praestantiores invenerit, demandabit

provinciam, ut fratribus suis sedulo invigilent, et siquos in via Do-

mini non recte ambulantes corapererint, id Vicariatui mature denuntient.

F.) Vicariatus vero Noster gen. eos Sacerdotos, quorum vita

vel doctrina minus probata fuerit, Patriara Nostram sine mora deserere

iubebit; quodsi autem graviora etiam delicta (quod Deus avertat)

intervenerint, iusta quoque poena secundum ecclesiasticas et syno-

dales leges in Transgessores animadvertat.

Dabantur Neuhusii 20ma Septembris 1794.

Franciscus Egon.

Paterne Gonsilium abeundi datum sacerdotibus

Gallicanis iunioribus. 28. Octob. 1794.

NOS Franciscus Egon,

Dei Et Apostolicae Sedis Gratia Episcopus Paderbor-

nensis Et Hildesiensis, Sacri Romani Imperii Princeps

Et Gomes Pyrmontanus etc.

Attendentes Christianae charitatis legem, ac dolendara sortem

eorum, qui propter Christum omnia detrimentum fecerunt, continuo

prae oculis habentes, nihil non egimus, agemusque imposterum, ut

venerabilibus istis viris, Sacerdotibus ex gallia vel expulsis vel emi-

grare coactis opportuna solatia ac Vitae subsidia procurarentur.

Quum vero ex una parte illorum, nec non eorum, qui ex bel-

gicis aliisque Provinciis intra breve tempus torrentis instar

hanc dioecesin quasi inundant, numerus adhuc in dies
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augeatur, ac in praesentiar um adeo increverit, ut omnes
sustentari, alique non possint, ac periculum nimiae cari-

tatis pro annona et vitae necessariis, ac famis inde ori-

undae non immerito pertimescendum, sicut iustae desuper

querelae, a fidelibus dilectisque Patriae Nostrae subditis ad Nos

modo frequentes delatae sunt: ex altera vero parte spectato Christianae

charitatis ordine infirmorura ac decrepitorum praeprimis Sacerdotum,

eorumque qui prae aliis magis indigent, praccipua Nobis cura ge-

renda sit: hinc degentibus in hac Dioecesi Nostra Saccrdotibus Galli-

canis iunioribus, ac etiam senioribus adhuc vcgetis etc. ad iter

prosequendum satis robustis, utulterius, atque in alias progrediantur

Dioeceses, locumque infirmis, senibus maximeque indigentibus cedant

consiliura hisce paterne suggerimus.

Ipsos insuper rogamus ac hortamur in Domino, ut amicabili

huic nostro consilio satis mature gerant raorem, dum aura suo modo

adhuc favet, et fidelium Charitas in recipiendis ipsis foveudisque

etiamnum fervet, ne quod absit, Nobisque acerbum foret, id quod

omnino paterne suademus modo, imperare suo tempore pro officio

nostro, iustitiaque exigente, eogamur; ipsique sibi debeant imputare,

si iter iisdem in hyeme faciendum, ac mutatis forsan rerum tem-

porumque circumstantiis , et refrigescente paulatira erga ipsos Christia-

norum charitate non invenirent locum in diversorio.

Quod si eveniret, dolendum sane foret, eveniet autem certissime,

si paternis Nostris consiliis ac suasionibus opportunis modo non

acquiescant, ac tum pro pace Nostra Nobis hoc erit solatium: Dixi,

satis mature praedixi, et salvavi animam meara.

Datum Neohusii A. 1794 die 28v» Octobris.

Dominicus de la Rochefoucault , Dei Misericordia et

Sanctae Sedis Apostolicae gratia sacrosanctae Ecclesiae

Romanae Presbyter Gardinalis, Archiepiscopus

Rotomagensis, etc.

Salutem omnibus, etc.

Cum de iis viris, qui, ne suis erga Ecclesiam officiis deessent, pa-

triam omniaque mundana reliquerunt, quemvis optima quaequo sibi

polliceri aequm est, tum haud abs re fuerit, eosdem in Domino
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monere ac rogare , ut magnum istud gratiae divinae beneficium, quae

promptos reddidit eos ad offeiendos semel in sacrificium pro fide et

religione, grata raente recolentes, eo raaiore seraper studio annitan-

tur, ut fidem suam operibus bonis, patientia, ferventi devotione,

caritate, modestia ac discretione, ubicumque ad haec occasio se offerat,

testatum omnibus faciant.

Indesinenter ex toto corde orandura sibi esse sciant, ut Deus,

pater misericordiarum et auctor pacis, hanc virgam iustitiae suae a

populo suo Gallicano atque ab omnibus Europae nationibus retrahere

dignetur; atque uti opus est: pro loco et tempore, naturam genusque

huius persecutionis luculenter ac graviter describere, ita et oportet,

ut prae oculis habentes exemplum Jesu Christi et martyrum, qui

eius vestigia secuti sunt, nihil unquara, odio aut acerbitate mentis

ducti, de persecutoribus loquantur, sed pro iisdem Deum orent atque

ad id faciendum etiam alios adhortentur.

Sic, ubi opportunum fuerit, illis, quibuscum sunt, demonstrent,

quid mali demura in Galliam intulerint iniustitiae, momm depravatio,

irreligio atque factiosorum hominura artes et corruptio.

Erga eos, quorum hospitalitate fruuntur imprimis, si inferioris

conditionis sint, comes ac benignos se prebeant. Pro diversa popu-

lorum iudole aliaque agendi ac vivendi ratione, cuicumque se in

omni re accommodabunt facilius, si raeminerint, Apostolum studuisse

omnibus orania fieri.

Praeprimis in id incumbant, ut parochorum aüorumque clericorum

congressu ac consuetudine fruantnr eosque sibi benevolos reddant.

Summopere caveant, ne habitu cultuque nimis composito et quaesito

vel inusitato clericis harum regionum oculos hominura vulgique ru-

mores sinistros in se concitent, sed potius animum sub manu Dei

humilitatum lugentemque peccata populi, cultu parco ac lugubri

testentur.

Semper meminerint, uti quilibet homo caritate aliis exhibenda,

vel cadem deneganda id agit, ut aliis omne genus humanum amori

sit aut odio : ita multo magis cuiusvis sacerdotis Gallici vitam mores-

que perniagni esse ad hoc momenti, utquid oranino de omnibus, qui

emigrarunt, existiraaturi sint, ab alienigenis constituatur.

Nec istis adhortationibus finem imponendum esse duximus, quin

vobis in meutern revocaverimus, quod si iuxta praeceptum apostolicum

fieri debeant postulationes et orationes priraum pro iis omnibus, qui

in sublimitate sunt, ita eftusas semper ad Deum habere debetis preces

ut multos et prosperos annos et fausta quaeque largiri dignetur op-

timo illi Principi qui nos omnes peregrinos et advenas liberaliter
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hospitio excepit, episcopaleroque charitatem saeculari potestati con-

sociam, benignos quibus ipse movebatur, in corda subditorura sensus

infudit. Nec minus in partem debitae gratitudinis, debitarura et precuni

vocare debetis venerabile admodum Monasteriense capitulum, a quo,

cum 8imus omnes ut infirma Christi merabra caritate complexi; quam
plures nobis quotidianam experiuntur opem et liberalitatem , ab ho-

minibus regiones istas iucolentibus benigne intra domorum hospitia

recepti, quotidiano beneficiorum usu sustentati, curas omnes adhibete,

ut quos raorura et sermonis differentia separat, gratitudinis, quam
fieri potent, demonstratio conciliet. Quam quidem gratitudinem multum

gorere debetis erga praestantem virum, qui, Serenissimi Principis in

spiritualibus vicarius generalis, praecellentiam, qua per totam regionem

pollet, in vestri commodura et utilitatem, in conciliandam vobis late

benevolentiam indefesso religionis studio convertere non destitit.

Ilaec ad vos monita dirigentes, sane facienda minus, quam iam

facta describimus, cum diuturna experientia comperimus non minus

inter nos mentibus quam exilio et aeruinnis commuuicuri.

Cum a nostra Monasteriensi Regione, ob gravia nimirum, hai!

publicarum rationum moraenta, profecturi sint complures Venerandi

Religionis confessores e Gallia iamdudum profugi multaeque Deo

sponsae sacrac Virgines, aequitati et conscientiae , non minus quam

irapensae charitati qua eos in Christo diligimus, debere nos duximus

authentico eosdem prosequi, quocumque perrexerint, testimonio prae-

sentium litterarum, quibus lubentissime palam facimus ipsos, quam-

diu apud nos hospitati sunt, Clericalis modestiae, vividae pietatis,

decentiae morum, Religiosae aequanimitatis in longa malorum acer-

bitate, continua dedisse specimina, nihilque usquam nisi grave, mo-

deratum ac religione plenum prae se tulisse.

Ulas autem virtutes in ipsis eo magis pensare didicimus atque

sumus demirati, quo diuturniori apud nos commoratione sub oculis

ipsos habere licuit. Neque enim vero suspecta sunt aut levis ponderis

Religiosorum animorum argumenta, quae constanter et ubique eadem

recurrunt; neque mutationi obnoxia quae signata sunt velut indefec-

tibili nominis Christi confessione. Ingens quippe calamitatum super

eos descendit pluvia, venerunt iniuriarum flumina, flaverunt tentatio-

num venti, et irruerunt super animam ipsorum, et non cecidit: „Fun-

data enim erat super petram."
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Ha porro lioiiestaruin in quibus vixerunt familiarum, sive rure,

sive in urbibus, aniraos movit assiduum talis vitae spectaculum, ut

venerandis hisee hospitibus, non obstantibus oxtraneis moribus, pere-

grino sermone, dissiinili, ut mos est in quibusdam opinione, sin-

cerrima cordis affeetione adhaeserint, nec sine lacrymis ipsos viderint

abire.

Possumus igitur testimonium nostrum adiungere praeclaro quod

de exulibus (Jalliae .Sacerdotibus encomio iam dndum ediderunt, in

regionibus a se invicem non parum dissitis, Exeellentissimi Pagorum

Helveticorum Adminstratores, et facundus orator in una e Sessionibus

Suprenü Magnae Brittaniae Conventus clarissimus Burke: „Mirandum

scilicet quod in tanta tot millium hominum generis, indolis, institu-

tionis, civilium denique morum discrepantia, in eo consenserint omnes,

ut religiosis moribus et inconcussa in regem fidelitate, hospitalibus

et meritissimis, apud quos degerunt, populis exemplo fuerint: ncque

eorum quisquam, non solum levissimac ullius querelae ansam dederit,

verum cum solerti eautela singuli declinaverint scopulos quos ipsis

de industria fuisse paratos certa srientia se nosse asserit laudatus

orator. u

Quod ad Venerandas moniales profugas attinet, quis ignorat ipsas

foemineae eogitationi masculinum animum inseruisse, atque ipsasmet

viris, dum de religioue ageretur, in tota Gallianim, qua patet, latitu-

dine, aeterno fuisse exemplo? In nullounquam tempore silebitur ipsas

nec minis ullis cessisse; illamm plerasque divina quasi sapieutia

afflatas, responsionum animosa soliditato ad silentium, pudorem, ad-

mirationem saepius adegisse civilis et religiosae autoritatis usurpatores,

qui siraulatae charitatis specie, aut sophismatibus ovile Christi dis-

pergere tentabant. Ut autem viderunt Agnura Sponsum, cui se vo-

verant, ab infelicissima patria veluti pulsum et ablegatum, Agnum
per ardua sequuntur quocumque ierit. Nec dubium, quin simul refri-

gerium et pacem inveniant aqud populos avitae Keligionis cultores

araantissimos. In ipsorum quippe cordibus insonabit potens illa vox

Christi: „Qui vos reeipit, me reeipit*
4

; et alibi: »Quod fecistis uni

ex his minimis, mihi fecistis. " Claras infortuniis, aeque ac virtutibus,

sacras Virgines excipient, quarum uuicuique gratulabunda communis

nostra mater Ecclesia iarn nunc canit: B Tu gloria Jerusalem, tu lae-

titia Israel, tu honorificontia populi nostri. Confortatum est cortuum;

fecisti viriliter; ideo eris benedicta in acternum."

Bac freti fiducia, Venerandos hosce Sacerdotes, sacrasque Virgines

Serenissimis Statuum prineipibus, lllustribus ac Consultissimis civi-
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tatura Magistratibus, Reverendissimis Archi-Episcopis et Episcopis,

spectatissimis Capitulis et Ecclesiarum Praepositis aut Pastoribus,

Venerabiiibus Monasteriorum Praelatis et Superioribus, omnibus demum
cuiuscumque condicionis fidelibus, pro ea qua gaudemus apud eos

gratia, enixe commendamus per praesentes.

Neque vero ab iis in domos suas excipiendis absterreat generosi

animi, ac tenuioris fortunae homines, pristinae eorum abundantiae

memoria. Sciunt enim, ut Apostolus, ,et abundare* et „penuriam

pati", quorum pectora nec praeteritae solverunt divitiae, nec praesens

paupertas frangit. Neque ex adverso nimium delicatos forsitan divitum

oculos offendat incultus quorumdam habitus. „Squallent sine balneis

membra situ et sorde deformia« (verba sunt Cypriani confessorum

laudes prosequentis) sed spiritualiter intus abluitur, quod foris car-

naliter sordidatur. Vestis algentibus deest. Sed qui Christum imluit,

et vestitus abundanter et cultus est. Semitonsi capitis eapillus horres-

cit; sed cum sit caput viri Christus, qualecuinqiie caput illud dcceat

necesse est, quod ob Domini nomen insigne est. Omni* illa deformitas,

detostabilis et taetra gentilibus, quali splendorc pensabiturt Saecularis

haec et brevis poena, quam clara etaeterni honoris mercede mutabitur,

cum secundum beati Apostoli vocem transformaverit Dominus corpus

humilitatis nostrae configuratura corpori daritatis suae! tf

Quod autem de universis diximus, hoc speciatim et lubenter

asserimus de Dilect . . . Nobis in Christo ....